
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: "Servizio annuale di vigilanza non armata, portierato e accoglienza del pubblico da effettuarsi 
presso la sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - Messina, 
per il periodo di anni uno". 
Affidamento diretto art 50 comma l lettera b) del D.lgs. n. 36/2023. 
Smart CIG ZA43D86706 Codice gara Gara CAS G00554 
Approvazione Atti di contabilità finale e del Certificato di verifica di conformità del servizio 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 3~ 6 IDG DEL 2 3 SETI Z~l~ 
Premesso: 
- che per l'affidamento del "Servizio di vigilanza non armata, portierato e accoglienza del pubblico da 
effettuarsi presso la sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in Contrada Scoppo - 
Messina" è stato nominato, con provvedimento n. 1504/DG deI24/11120221'ing. Maurizio Argento, nella 
qualità di RUP, progettista e Direttore dell'Esecuzione; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 595/DATE/2023 del 04/12/2023 (determina a contrarre) è stato approvato 
il progetto e sono state prenotate le somme per l'affidamento del "Servizio annuale di vigilanza non 
armata, portierato e accoglienza del pubblico da effettuarsi presso la sede centrale del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane, in Contrada Scoppo - Messina, per il periodo di anni uno", costo annuale presunto 
del servizio a base d'asta pari a € 29.740,43, oltre IV A di legge; 

- che con il medesimo decreto è stata effettuata prenotazione d'impegno della somma pari ad €.36.283,32 
(imponibile + IV A) sul capitolo 45 del bilancio pluriennale 2023/2025 esercizio 2023 (prenotazione 
d'impegno n. 41/2023 P del 05/12/2023), non convertita in impegno definitivo; 

- che è stato, altresì, decretato di procedere all'affidamento diretto del servizio, attraverso l'Ufficio 
Gestione Gare di Appalto, con procedura da effettuarsi su Piattaforma telematica Maggioli, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 50 comma l 1ett.b) del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di procedere 
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che per l'affidamento del "Servizio di vigilanza non armata, portierato e accoglienza del pubblico da 
effettuarsi presso la sede centrale del Consorzio per le Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - 
Messina" è stata nominata con provvedimento n. 1397/DG del 15/12/2023 l'arch. Sara Caruso, nella 
qualità di RUP, in sostituzione del precedente RUP, ing. Maurizio Argento; 

- che con provvedimento n. 112/DG del 07/02/2024 viene nominata DEC del Servizio in oggetto l'ing. 
Stefania Ferlazzo; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 131/DA TE/2024 del 18/03/2024 è stato affidato il servizio in oggetto 
specificato alla Ditta: SICURTRANSPORT S.P.A., con sede a Palermo (PA) - CAP 90142 - Via Papa 
Sergio l, n.48 - P. Iva 00119850824, che ha offerto il ribasso del 16,474%, per un importo netto 
contrattuale pari a € 24.841,10, oltre IVA; 

- che col medesimo decreto dirigenziale n. 131IDATE/2024 del 18/03/2024 è stata impegnata la somma di 
€.30.306,14, di cui €. 24.841,10 quale importo del servizio ed €. 5.465,04 quale IV A al 22% (impegno di 
spesa n. 372/2024 - € 25.255,12 e impegno di spesa n. 29/2025 - € 5.051,02 assunto sul cap. 45 del 
bilancio); 

- che con verbale di consegna e inizio del servizio sottoscritto in data 19/04/2024 il D.E.C. Ing. Stefania 
Ferlazzo ha proceduto, alla consegna e inizio del servizio alla Ditta su indicata, dando atto della durata 
dello stesso di anni uno e precisando la decorrenza a far data dal 19/04/2024; 

- che il contratto n. 511 del 04/04/2024 è stato registrato all' Agenzia delle Entrate di Messina in data 
15/04/2024 al n. 396 serie 3; 

- che con Decreto Dirigenziale n. 591/DATE/2024 del 18/1112024 è stata approvata la Perizia Suppletiva e 
di Variante per un importo di €. 872,00, oltre IV A pari a €. 191.84, per un totale pari a €. 1.063,84; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it rnaìt info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicìliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

A18 Messina-Catania e Sf r ac u s a-Gel a > A20 Messina-Palermo 

- che l'atto aggiuntivo n. 566 del 10/02/2025 è stato registrato all'Agenzia delle Entrate di Messina in data 
14/02/2025 al n. 136 serie 3. 

- che con Decreto Dirigenziale n. 931DG/2024 del 15/04/2025 si è provveduto alla proroga tecnica del 
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 120, comma Il del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., a far data dal 20/04/2025 
e fino al 31/08/2025 e che con il medesimo decreto è stata impegnata la somma di €.l3.578,68, di cui €. 
11.130,07 quale importo del servizio ed €. 2.448,61 quale IV A al 22% (impegno di spesa n. 615/2025); 

- che in data 29/08/2025, previa comunicazione per le vie brevi, è avvenuta la formale e naturale 
ultimazione del servizio, in quanto il 31/08/2025, ricadeva in un giorno non lavorativo; 

- che il contratto n. 590 del 04/09/2025 è stato registrato all'Agenzia delle Entrate di Palermo in data 
03/09/2025 al n. 1101 serie 3. 

Rilevato: 
- che in data 23/09/2025 è stata redatta la relazione sul conto finale del servizio, atte stante la regolare 
esecuzione del servizio, sottoscritta per accettazione dall' impresa, dalla quale risulta che l'ammontare del 
credito residuo dell'impresa è pari ad €. 2.263,24, oltre IV A, relativo al mese di agosto 2025, a saldo di 
ogni spettanza, così come confermato nel Certificato di verifica di conformità del servizio, sottoscritto in 
pari data da DEC e Impresa; 

- che il totale del servizio è pari ad €. 34.333,64, oltre Iva. 
Considerato che nel "Certificato di verifica di conformità del servizio", il DEC certifica che il servizio è 
stato regolarmente eseguito e che all'impresa SICURTRANSPORT S.P.A., con sede a Palermo (PA) - CAP 
90142 - Via Papa Sergio l, n.48 - P. Iva 00119850824, resta un credito pari ad €.2.263,24, oltre IVA, 
relativo al mese di agosto 2025, a saldo di ogni spettanza. 
Ritenuto di dover provvedere all'approvazione della Contabilità Finale dei lavori, della Relazione sul Conto 
Finale e del Certificato di verifica di conformità; 
Considerato che, la spesa, a seguito di approvazione del conto finale del servizio risulta il seguente: 
Previsto: €. 44.948,66, Iva inclusa; 
Contabilizzato: €. 41.887,06, Iva inclusa; 
Economie: €.3.061,60, Iva inclusa. 

Visti: 
- l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvlsona; 

- il punto 8.3. dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente"; 

Visto 
- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/1112018. 

il Direttore Generale per le motivazioni riportate in narrativa 
DECRETA 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradeslcilìane@posta-cas.ìt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

1) Di dare atto che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrale e sostanziale; 

2) Di approvare gli atti di contabilità finale relativi al "Servizio annuale di vigilanza non armata, 
portierato e accoglienza del pubblico da effettuarsi presso la sede centrale del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane, in contrada Scoppo - Messina, per il periodo di anni uno". dal quale emerge un 
credito di €. 2.263,24, oltre Iva, relativo al mese di agosto 2025, a saldo di ogni spettanza, a favore della 
ditta SICURTRANSPORT S.P.A., con sede a Palermo (PA) - CAP 90142 - Via Papa Sergio l, n.48 - 
P. Iva 00119850824; 

3) Di approvare la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di verifica di conformità del servizio redatti 
dal DEC; 

4) Di dare atto che il Certificato di verifica di conformità è a carattere provvisorio e diverrà 
automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata 
di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666- Comma II del 
Codice Civile; 

5) Di approvare la spesa, a seguito di approvazione del conto finale suindicato; 
6) Di dare atto che il credito di €. 2.263,24, oltre Iva, relativo al mese di agosto 2025, a saldo di ogni 

spettanza, a favore della ditta SICURTRANSPORT S.P.A., con sede a Palermo (P A) - CAP 90142 - 
Via Papa Sergio l, n.48 - P. Iva 00119850824, per il suddetto servizio, dovrà essere mantenuto negli 
impegni di spesa (29/2025 e 615/2025) liquidato con separato provvedimento. 

7) Di approvare le economie, sulla base del conto [male, per un importo pari a €.3.061,60, comprensivo di 
Iva; 

8) Di trasmettere il presente provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e 
Appalti, all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

IlRUP 
Arch. Sara Caruso 

~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec; autostradesìciliane@posta-cas.it 


